SIMPLIFIED ADJUSTMENT UNITS
簡易調整ユニット
SIMPLIFIED ADJUSTMENT UNITS -GUIDE-
簡易調整ユニット　概要
【簡易調整ユニット】
ミスミの簡易調整ユニットは、ガイド部、送り部それぞれに簡易な機構を採用した、手動の位置決め微調整テーブルユニットです。
お客様から数多くお寄せ頂きました、「段取り替え時の長穴調整に時間がかかってしまう」「高精度ステージでは高すぎて使えない」などのお声をもとに
開発された商品です。

■特長：長ストロークを中心に、ストロークや面サイズの組み合わせを自由にご指定いただける規格です。垂直使い時でも回しやすい大ハンドルタイプ、上面にM6取付穴を採用したタイプもご用意しています。
Order
注文例
型式 － Z選択 － クランプ選択
XKNEF10－40－25 － Z40 － S
XKFM20－60－60 － Z50 － K
Delivery
出荷日
E同一サイズ3本以上は一律2,700円
D P.90ストーク B 1,000円/1本5
 CADデータフォルダ名：28_Simplified_Adjustment_Units
Type 本体 シャフト ノブ 送りねじ
A付属品通常ハンドル 大ハンドル M材質 S表面処理 M材質 M材質 M材質
M4取付穴 XKNEF XKFL
アルミ合金 黒アルマイト SUS304 SUS303 SUS304 T＝10 SCB4－10 4本
T＝20 SCB5－20 4本
M6取付穴 XKFM XKFML
Type T D （H） C M×Pitch M1 d1 d2 L R g t
XKNEF
XKFM
10 7 16 15 M4×P0.7 3 4.5 7.5 4.2 2.5 － 5
20 10 30 25 M6×P1.0 4 5.5 9 5.2 4 － 10
XKFL
XKFML
10 15 16 15 M4×P0.7 3 4.5 7.5 4.2 5 2.5 5
20 24 30 25 M6×P1.0 4 5.5 9 5.2 8 2 10
Price
価格
T A－B
￥基準単価 1～9コ
XKNEF　XKFM XKFL　XKFML
Z Z
10　15 25　30 40　50 60　70 10　15 25　30 40　50 60　70
10
40－40 － 7,830 7,980 8,130 － 8,130 8,280 8,430
40－25 7,580 7,730 7,880 8,030 7,880 8,030 8,180 8,330
60－60 － 8,750 8,920 9,100 － 9,050 9,220 9,400
60－40 8,480 8,650 8,820 9,000 8,780 8,950 9,120 9,300
20
40－40 8,680 8,850 9,020 9,200 8,980 9,150 9,320 9,500
40－25 8,480 8,650 8,820 9,000 8,780 8,950 9,120 9,300
60－60 9,450 9,640 9,820 9,980 9,750 9,940 10,120 10,280
60－40 9,250 9,440 9,620 9,780 9,550 9,740 9,920 10,080
80－80 10,150 10,340 10,520 10,680 10,450 10,640 10,820 10,980
E表示数量超えはお見積り
■通常ハンドル ■大ハンドル （大ハンドル・ローレットノブクランプ）
Eハンドル1回転移動量 0.7mm（T＝10）
1.0mm（T＝20）
E�テーブル部は、両端の取付部に比べ、上面、下面共に
0.5mm浮かせています。
E�精度基準は右ページをご参照ください。
Eハンドルサイズは、T寸に合わせ、それぞれ2種類ござい
ます。詳細は左上表にてご確認ください。
大ハンドルを選択すると、下図のようにプレートより厚く
なりますので設置面との干渉にご注意ください。
E目盛シール付プレート取付け追加工により、水平置き
でも大ハンドルをご利用できます。
Eハンドル1回転移動量3.0mmの大リードタイプもござい
ます。（P.1631）
＊1　A=40かつT=20のとき、クランプ用タップはザグリ穴との干渉を避けるため、C/2は6mmとなります。
D
D

eハンドル1回転移動量2.0mm
Order
注文例
型式
XKST50
Delivery
出荷日 5
Order
注文例
型式 － Z選択
XKSL60 － Z50
Delivery
出荷日
E同一サイズ3本以上は一律2,700円
D P.90ストーク B 1,000円/1本5
Type
本体 シャフト（φ15） 送りねじ（M14）
A付属品
M材質 S表面処理 M材質 H硬度 M材質
XKST アルミ合金 白アルマイト SUS440C相当 56HRC～ SUS303 ・取付ポルト（SCB6－15　4本）
・目盛シール
Q精度基準
0.
1以
下
0.
1以
下
0.
1以
下
E左図基準でガタがあり
ますので、精密な位置
決めにはあまり適しま
せん。
EOne Point
ボールポイント付の六角レンチをご利用頂くと、
長ストロークの移動も楽に行えます。
XKS（通常ハンドル・M4取付穴）　XKSM（通常ハンドル・M6取付穴）
XKSL（大ハンドル・M4取付穴）　XKSML（大ハンドル・M6取付穴）
Eテーブル面は両端の取付部に比べ、上面・下面共に0.5mm浮かせています。
8－M4深サ20
（＊）8－M6深サ20
30
202020
80
80
No.80ANo.80（＊）No.40
30
15 15
80
40
6－M4深サ20
40 14
15 15
40
6－M4深サ20
30
151515
60
60
8－M4深サ20
（＊）8－M6深サ20
12.5
B 25
12.5
B＋（Z×2）＋50 （30）
PA A
B＋（Z×2）＋25
D

Eご希望によりPM5:00迄、当日出荷受付致します。
Order
注文例
型式
ZKNG20
Q特長：押しねじ式X軸ユニットにブラケットを取付けた安価なZ軸商品です。P.1637～の送りねじ式に比べコンパクトで細かい送りです。軽量物にご利用ください。
Q押しねじ式
Type
本体 シャフト バネ 押しねじ
A付属品
M材質 S表面処理 M材質 M材質 M材質
ZKNG アルミ合金 黒アルマイト SUS303 SUS304 S45C
（無電解ニッケルメッキ）
低頭六角穴付ボルト
（CBS4－6）2本
Eハンドル1回転移動量0.5mm
Q精度基準
0.
15
以
下
0.
15
以
下
0.15以下
E�クランプ時に下図基準でガタがありますので、
精密な位置決めにはあまり適しません。
EOne Point
ボールポイント付の六角レンチをご利用頂くと、
長ストロークの移動も楽に行えます。
XANON60
（M5用ボルト穴） クランプ（M5セットボルト）
左ねじ右ねじ
6－φ5.5キリ,φ9.5ザグリ
2020
3030
13 262010
8 －M4深サ6
4240φ1
3
30
125 14
1010 対辺2.5六角穴
XANON150
（M5用ボルト穴）
クランプ（M5セットボルト）
4040
50505050
14255
32261913
8－M4深サ610ーφ5.5キリ，φ9.5ザグリ
6260
φ
18
50
3030 対辺2.5六角穴
左ねじ右ねじ
M 材  質：S45C
s 表面処理：四三酸化鉄皮膜
A 付 属 品：六角穴付ボルト（P.Q2 -181 SCB5－20）4本
型式 ステージ面
（mm）

ZKB SUS304 アルミ合金 白アルマイト アルミ合金 S45C S45C
Order
注文例
型式 － L － L1
ZKB20 － 300 － 210
 CADデータフォルダ名：28_Simplified_Adjustment_Units CADデータフォルダ名：28_Simplified_Adjustment_Units
Delivery
出荷日
D P.90ストーク B 1,000円/1本
E同一サイズ3本以上は一律2,700円
5
Order
注文例
型式
XKDSP60
Q特長：Z軸で荷重を受けられます。目盛付かつバックラッシを抑えている為、ディスペンサ・カメラ等の段取り替えに伴う調整用途に適しています。
Delivery
出荷日
Eご希望によりPM5:00迄、当日出荷受付致します。
翌日出荷D P.89
q段替用
Order
注文例
型式
XKEMA40
Delivery
出荷日
Eご希望によりPM5:00迄、当日出荷受付致します。
翌日出荷D P.89
Q特長：Z軸で荷重を受けられます。ナイロンコーティングナットを利用しバックラッシが小さい為、カメラなどの初回設定のみの調整用途に適した仕様となっています。
q初回設定用
E 写真は表面です。
E�ハンドル1回転移動量0.7mm
Eハンドル1回転移動量約19mm
Eハンドル1回転移動量1.5mm
最大20%
ZKB E 目盛の数値はセンチメートル単位で表示します。
E 目盛は目安としてご使用ください。
E 目盛の印字はレーザーマーキングを施しております。
揮発性のある油で拭くと印字が薄くなる可能性が
あります。
適合ブラケット（例）
STHCBN20（シャフトホルダ高さ、32）
MFSBF20（支柱ブラケット高さ、45）
15
20
28
58
L 1
10 6
L
302